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RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér rregullat proceduriale pér_procesin e votimit dhe

numérimit  elektronik népérmjet pajisjes elektronike té votimit dhe

numérimit (PEVN) né qendrat e votimit té& Bashkisé Voré, Qarku Tirané,

pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie, té datés 6 Mars 2022

PJESEMARRJA :

KQZ:

. Ilirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
¢ Komisioni Rregullator:

e llirjana NANO Kryetar

* Arens CELA Anétar

e Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

¢ Muharrem CAKAJ Anétar

o Stafi KQZ Y.Merkaj, A.Agolli, E.Kéllii
Parti | Politike: S’ka

Znj. I Nano: Mirémbréma! Fillojmé mbledhjen ¢ Komisionit Rregullator t&
njoftuar pér datén e sotme,15 shkurt 2022. N& mbledhje jané t& pranishém &
gjith€ anétarét ¢ Komisionit Rregullator, Sekretari i Pérgjithshém i Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve dhe zyrtaré t& tjeré t& administratés. N& rendin e dités sé
- mbledhjes kemi shqyrtimin e projektvendimit “Pér rregullat proceduriale pér
procesin ¢ votimit dhe numérimit elektronik, népérmjet pajisjes elektronike té

votimit dhe numérimit PEVN, n¢ gendrat. e votimit t& Bashkisé Vorg, Qarku
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Tirang, pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie, t& datés 6 Mars 2022”.
Sipas rregullores kolegg, nése ka ndonjé ¢éshtje pér diskutim jashté rendit t&
dités, e prezantojmé n& kété moment dhe e diskutojmé& né fund, ka ndonjé
¢Eshtje? Jo! Atcher¢ vijojmé& me shqyrtimin e projektvendimit q& kemi né
rendin e dités. Duke gené qé &shté hjé propozim i Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, do t’i lutesha Sekretarit t& P#rgjithshém, zotit Merkaj, t&

prezantonte shkurtimisht projektvendimin.

Z. Y. Merkaqj: Pika 1 e nenit 22 t&€ Kodit Zgjedhor pércakion kompetencén e
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve t& eksplorojé, eksperimentojé dhe té vendosé
pérdorimin né zgjedhje t& sistemeve, ose té pajisjeve te teknologjisé sé
informacionit pér t& mbuluar aspekte dhe, ose procedura t& veganta t& procesit
zgjedhor. Pérdorimin e sistemeve dhe, ose t€ pajisjeve t& teknologjisé sé
informacionit, KQZ-ja &sht¢ e detyruar ta zbatojé n€ zgjedhje népérmjet
projekteve pilot, jo mé pak se 10% t& numrit t& zgjedhésve pér ¢do fazé t&
implementimit. Ndérsa n& pikén 3, t& nenit 21, t& Kodit Zgjedhor pércaktohet se
pérdorimi i sistemeve, ose pajisjeve t& teknologjisé s& informacionit b&het né
pérputhje me rregullat e posagme lidhur me procedurat e aspekteve t& vecanta té
procesit q¢ mbulohen nga sistemet apo pajisjet ¢ teknologjisé s& informacionit,
rregullat, procedurat pér kété qéllim miratohen me akt normativ t&¢ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve. Referuar pikés 4, t& nenit 12 t& Kodit Zgjedhor,
Komisioni Rregullator &shté organi kompetent p&r miratimin e akteve me
karakter normativ n¢ fushén e zgjedhjeve dhe e vendosjes s& rregullave pér
zgjedhjet. Pér kété arsye kemi pérgatitur projektvendimin ¢ mésipérm. Ky
projektvendim hartohet né kuadér t& risis€ q& solli Kodi Zgjedhor, pér
prezantimin e teknologjis€ s¢ informacionit pér t& mbuluar procese 1€ caktuara
zgjedhore. Komisioni Rregullator ka miratuar me vendim nr.4, datg 13.11.2020
llojin dhe karakteristikat teknike q& duhet t& plotésojné sistemet apo pajisjet e
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teknologjis€ s€ informacionit q& prokurohen dhe pérdoren né zgjedhje né
Republikén e Shqipérisé. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve né datén 1 shkurt
2022 ka miratuar vendimin e caktimit té¢ Bashkisé Vorg, si njésiné
administrative pér zbatimin e projektit pilot, pér procesin e votimit dhe t&
numérimit elektronik t€ votave pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie, t&
datés 6 Mars 2022. Me géllim implementimin e kétij projekti pilot né Bashkiné
Voré, Komisioni Rregullator miraton rregullat e posagme lidhur me procedurat
- pér aspekte t€ veganta t& procesit q& mbulohen nga sistemet apo pajisjet e
teknologjis¢ s€ informacionit. Q&llimi i k&tij projektvendimi &shté pércaktimi i
rregullave proceduriale pér ményrén sesi do t& implementohet projekti pilot pér
zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore pér Bashking Voré dhe si do t&
vlerésohet efektshméria dhe efikasiteti i tij pér t&€ vijuar né faza t& tjera t&

implementimit n¢ kéto lloj zgjedhjesh. Si rregull ¢do gendér votimi duhet t&
ket€ dy pajisje elektronike t& votimit dhe numérimit elektronik, pérjashtimisht
pér zgjedhjet e Bashkisé Voré, do t& keté nga njé pajisje pér ¢do qendér votimi.
Pér ¢do gendér votimi do t&€ ket edhe njé 5-pérqindésh, e cila do t&
konsiderohet si pajisje zévendésuese né rast problemesh teknike, né qofté se do
t€ ndodhin gjaté procesit zgjedhor. Gjithashtu, pér shkak t& dinamikés s&
proceseve zgjedhore dhe ndérveprim t€ rregullave proceduriale standarde dhe
pamundgsisé pér t& evidentuar né detaje problematikat dhe risqet q& mund t&
shoqérojn¢ implementimin e kétij projekti, autorizohet Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve t€ udhézojé administratén zgjedhore pér t& gjitha V.eprimtarité
operacionale pé&r dorézimin e bazé&s materiale apo proceduriale g& autorizohen
pér shkak t&€ implementimit € teknologjis¢ s& informacionit. N& projekt &shtg
parashikuar g€ KQZ-ja i dorézon KZAZ-s¢ materialet zgjedhore t& pércakiuara
né nenin 18, t& vendimit nr.11, daté 25.03.2021, t& Komisionit Rregullator, si
dhe i dorézon dhe PEVN dhe kuting shoqgruese qé mundésojné votimin
clektronik. KZAZ-ja i dorézon komisionit t& gendrés sé votimit materialet
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zgjedhore dhe PEVN me kutité shogéruese q& mundésojné votimin elektronik,
si dhe procesverbalet dhe dokumentacionin e pungs t& pérshtatur pér kétg
bashki. Pér t& garantuar t& drejtén e zgjedh&sve me aftési t& kufizuar &shté
parashikuar e drejta ligjore pér votimin me ndihmén e njé familjari, ose
zgjedhési tjetér q& &shté né listén e zgjedhésve t& késaj gendre votimi. N& rastet
kur votimi elektronik pér arsye teknike q& lidhen me pajisjen e votimit nuk
mund t€ filloj&, ose kur ka filluar &shté ndérpreré, Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve vendos t& vijojé votimi, procedura e votimit me flet€ votimi sipas
vlergsimit t€ situatés nga ana e tij. Personeli teknik i ngarkuar nga KQZ-ja pér
pérdorimin e PEVN-s&, n& pérfundim t& votimit kryen mbylljen ¢ procesit né
pajisjen elektronike t& votimit dhe numérimit dhe skanon né sistem rezultatin ¢
zgjedhjeve pér até qendér votimi dhe e dérgon elektronikisht né aplikacionin e
ngritur posacérisht nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Rezultati paraprak
nxirret dhe publikohet pasi ésht& dérguar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve,
rezultati i votimit pér ¢do gendér votimi t& Bashkis& Voré. Procesi i nxjertjes sé
rezultatit pér ¢do gendér votimi dhe né rang bashkie realizohet nga KZAZ-ja né
ambientet e VNV-s&€ s& pércaktuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Pas
mbylljes s¢ votimit, komisioni i gendrés sé votimit dorézon né VNV pajisjet e
PEVN-s€ s& bashku me materialet e tjera zgjedhore. Pas dorézimit nga té gjitha
komisionet e gendrave t& votimit prané KZAZ-sé té pajisjeve dhe materialeve
pérkatése, KZAZ-ja, né prani t& vézhguesve kryen procesin e numérimit t&
votave né sistemin elektronik t& menaxhimit dhe votimit t¢ rezultateve.
SEMVR-ja do t& kryejé pérllogaritjen e rezultatit dhe do t& shfaqé n& monitor
dhe do t& printoj& né& letér tabelén ¢ rezultateve pér ¢do gendér votimi, si dhe
tabelén pérmbledhése t& rezultatit pér Bashking Voré, sipas modeleve t&
miratuara nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. N& rastin kur procedura e
votimit &shté zhvilluar né nj& pjesé t& dités elektronikisht dhe njé pjesé tjetér
manualisht, KZAZ-ja aktivizon grupet ¢ numérimit t& ndjekin procedurat
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standarde pé&r hapjen e kutive t& votimit, numérimin, vlerésimin dhe nxjerrjen e
rezultateve sipas udhézimeve t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, vetém pasi
sistemi ka gjeneruar raportin me rezultatet e votimit pér pjesén elektronike.
Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim, si dhe materialet

pérkatése, faleminderit!

Znj. 1. Nano: Faleminderit zoti Merkaj! Atéherg, kolegé fillojmé shqyrtimin ng
parim & projektvendimit. Né&se dikush déshiron t¢ flasé lidhur me
projektvendimin né parim? Uné personalisht doja t& thoja dicka lidhur me kétg
vendim, népé&rmjet t& cilit do t& miratojmé rregullat proceduriale p&r procesin e
votimit dhe numérimit elektronik. Pér heré & paré ky proces &shté aplikuar né
zgjedhjet e 25 Prillit 2021, rastin e KZAZ-s& 40, n& Qarkun e Tirangs dhe gofté
dita e votimit dhe mé tej numérimi elektronik, por qofté dhe verifikimet, apo
k&qyrjet paszgjedhore déshmuan qé ky ishte nj& proces i suksesshém. Sigurisht
kjo &shté¢ nj¢ fazé tjetér e pilotimit t& pérdorimit t& kétyre pajisjeve dhe
normalisht sikundér edhe Sekretari i Pérgjithshém né prezantimin e tij t&
detajuar e theksoi, né kushtet kur KQZ disponon vetém 68 pajisje t& tilla,
aplikohet vetém né njé bashki. Nése kolegét nuk kang digka tjetér n& parim le &

kalojmé& n& votimin n& parim té projektvendimit.

Kush éshté dakord?
Pro; 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet né parim projektvendimil

Kalojmé n&€ shqyrtimin nen pér nen. Duke gené q& jané 18 & tilla, 18 pika t&
projektvendimit, rastet e projektvendimeve voluminoze kemi dakordésuar gé t&
mos lexohen t& gjitha. T€ shqyrtohen njé nga njé dhe né situatén kur ka njé

propozim pér shies€, apo pér ndryshim, propozuesi kérkon fjalén pér pikén apo
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nenin konkret. Atéheré kalojmé me pikén 1 t& projektvendimit. Kemi ndonjé
pyetje, sqarim apo propozim? Nése jo, kalojmé né votimin e pikés 1. |
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Pika 2 ¢ projektvendimit. Kemi digka kolegg, lidhur me piké&n 2? Zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Nj& pyetje drejtuar administratés ose zotit Sekretar t&
Pérgjithshém. Lexoj né pikén 2, dy paragraf¥, ku n& paragrafin e par& shprehni
rregullin, zoti Merkaj, dhe mé& pas né paragrafin ¢ dyté béni pérjashtimin. N&
fakt, norma né Kod &sht¢ e qarté dhe meqenése kéto jané zgjedhje t& pjesshme
dhe dalin nga rregulli i pérgjithshém, besoj se nuk do ishte nevoja pér ta
vendosur rregullin, sepse tek pérjashtimi ne po ndjekim logjikén, njé logjike
tjetér, até 1€ sasisé sé pajisjeve dhe né informim t& publikut, uné do doja njé
qartésim, ose nj¢ informacion mé t& detajuar nga ju, se ¢’ju ka shtyré pér

pérjashtimin dhe draftimin né kété ményrs né pikén 2. Faleminderit!

Z. Y. Merkaj: Atéheré né zgjedhjet ¢ datés 25 Prill 2021 u caktua projekti pilot
t& béhej né njésiné administrative nr.40, KZAZ nr.40, njési administrative 10,
né qytetin e Tiran&s, ¢ cila ka pasur 32 gendra votimi dhe duke gené se ishim t&
kushtézuar dhe nga fondet kemi prokuruar vetém pér 64 pajisje PEVN t&
votimit dhe numé&rimit elektronik. Duke qené se Bashkia e Vorés ka 44 gendra

VOtimi...
Z. M. Cakaj: ME fal, 68 apo 647

Znj. I. Nano: 68 apo jo?
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Z. Y. Merkaj: 68 kemi prokuruar, por 64 kemi pérdorur.
Z. M. Cakaj: Duke pasur né konsideraté dhe 5%.

Z. Y. Merkaj: Po! Dhe n¢ Bashking Voré jané 44 gendra votimi, késhtu q& ne
nuk kemi pajisje, nuk kemi prokuruar q& ta plotésojmé, q& né ¢do gendér votimi
1€ ket€ nga dy pajisje t& PEVN-s&, ashtu si¢ ka caktuar dhe Rregullatori pér t&
zhvilluar procesin € votimit. N& kéto kushte jemi t& detyruar t& b&jmé njs
pérjashtim q& n& ¢do gendér votimi t& jet& njé pajisje PEVN, duke ruajtur dhe 5-
perqindéshin rezervé dhe kjo é&shté arsyeja q& kemi shénuar né projektakt.

Faleminderit!

Znj. H. Vukaj: Pra, me (€ njgjtén sasi, duke gen& se ju nuk keni prokuruar, ju
keni arritur t& draftoni mbi baz&n e nj& pérllogaritjeje sipas gendrave t& votimit

q¢€ jané respektivisht pér Bashking Voré. Né& rregull, faleminderit!

Znj. 1. Nano: Pra, Bashkia Voré éshté bashkia me numrin mé t& ulét té
gendrave t&€ votimit né raport me 6 bashkité e tjera, dhe pér kété me sa duket

&shté pérzgjedhur nga Komisioneri. N& rregull, kalojmé né votimin ¢ pikés 2,

kolegg?

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, 7nj.Vukaj, 7.Cakaj)
Kundra: 1 Y ’ké

Me 5 vota pro, miratohet!

Pika 3. Sikundér u theksua né trajtimin e hollésishém t& projektakiit nga
Sekretari i Pérgjithshém, lidhet me procedurat e paautomatizuara, ku KZAZ-ja
dhe komisioni 1 gendrés s¢& votimit veprojné né pérputhje me udhézimet
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operacionale t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Kemi ndonjé pyetje? Po,

zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Nj€ saktésim, zonja Nano, se jam e bindur & administrata
ndoshta né shpejtésiné e draftimit ka vendosur né fund t& fjalis& nj& nga aktet
duke e pérgjithésuar. Pra, aty ku thuhet “vepron né pérputhje me udhézimet
operacionale t€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve”. Udhézimet jang njé nga
aktet ¢ Komisionerit dhe uné realisht do t& preferoja q& né draftim t& ishte,

“Aktet e Komisionerit”.
Znj. 1. Nano: Me aktet operacionale? Apo aktet?

Znj. H. Vukaj: Komisioneri e dimé q& ka kompetencén dhe &shté i detyruar q&
t& zgjidhé komplikacionet, apo problemet sa heré qé ato do t& paragiten sepse

&sht€ né tagrin e tij. K&shtu q& “aktet ¢ Komisionerit”, mendoj qé e pérfshin...
Znj. I. Nano: Tahegim “operacionale”?

Znj. H. Vukaj: Po, “udhézimet operacionale”

Znj. I. Nano: Dhe € zévendésojmé me “aktet e Komisionerit™

Znj. H. Vukaj: “Akiet ¢ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve”. Merreni si
saktésim.

Znj. 1. Nano: Besoj g€ &shté saktésim. Pra, edhe pér administratén gjaté
zbardhjes “me aktet e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve”,

Atcheré kalojmé n& votimin ¢ pikés 3.

Kush éshté dakord?

Zbardhi materialin audio
Lorena KONJA

/



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes s¢
Komisionit Rregullator
Dr15.02.2022

Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Pika 4 lidhet me dor&zimin nga KQZ-ja né KZAZ, qofié t& materialeve
zgjedhore, qofté t€ pajisjeve elektronike t& votimit dhe numérimit elektronik.
Kemi ndonjé& pyetje, sqarim? Jo! Kalojmé n& votimin e pikés 4.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet! _

Pika 5 lidhet me dorézimin tashmé& nga KZAZ-ja n& KQV, pikérisht t&
materialeve dhe PEVN-ve g€ jang pé&rmendur né pikén 4. Nuk kemi ndonjé

diskutim. Kalojmé né& votimin e pikés 3.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, 7nj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet pika 5!
Pika 6 lidhet me situatat kur do duhet Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve t&

vendosé t€ vijoj& procedurén me fleté votimi. Zoti Cakaj, po!

Z. M. Cakaj: Faleminderit zonja Nano! Atéherg, uné kisha njé propozim né
pikén 6, riformulim t& pikés 6. Duke marré né konsideraté faktin q& tagrin, t&
parashikuar né€ Kodin Zgjedhor pér t& pércaktuar rastin ¢ pérdorimit t& pajisjeve
elektronike t€ votimit dhe numérimit elektronik ¢ ka Komisioni Rregullator,
at€her€ riformulimi i késaj pike ka t& b&¢ me faktin gé duke gené se
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve do t& jeté né kontakt t& drejtpérdrejté dhe
&shté personi i ngarkuar, qoft€ nga Kodi Zgjedhor, qofté personi i autorizuar
nga Komisioni Rregullator, pér t€ ndjekur gjithé veprimet operacionale, n& rast
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se votimi elektronik, pér arsye t& ndryshme teknike, nuk do t& mund t& vijojg,
at€heré automatikisht pér t’f dhéné kéte fleksibilitet, autorizohet apo ngarkohet
nga Komisioni Rregullator, t& vendosé vijimin e procedurés normale me flet&
votimi si¢ ka qené mé paré. Pra, gjithmoné né rast pérjashtimi nga rregulli.
Formulimi q¢ uné do t& propozoj &shté ky. Ateheré, “né rastet kur votimi
elektronik pér arsye teknike qé lidhen me pajisjen e votimit nuk mund t& fillojg,
pasi ka filluar dhe &sht& ndérprer€, apo pasi ka filluar, ésht& ndérpreré dhe nuk
mund t€ vijojé, ngarkohet Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve t& vendosé mbi
vijimin e procedurés s& votimit me fleté votimi”. I heqim dhe fjalét e fundit
“sipas vlerésimit t€ situatés” sepse e kemi mé paré. Pra, ta ripérséris edhe
njeheré? Atéheré t& riformulohet pika 6 sipas kétij propozimi: “N& rastet kur
votimi elektronik pér arsye teknike gé lidhen me pajisjen e votimit, nuk mund t&
filloj€, apo pasi ka filluar &sht& ndérpreré dhe nuk mund t& vijojé, ngarkohet
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve té vendosé mbi \}ijimin ¢ procedurés s&

votimit me fleté votimi.”

Znj. 1. Nano: N& fakt me sa po shikoj ndérhyrja juaj dhe propozimi konsiston
né dy momente dhe pjesa “nése ka filluar dhe &sht& ndérprer&”. Mendoj q& né
respekt t€ késaj cka propozuat &shté e drejté pér ta riformuluar pér shkak se
ndérprerja mund € jet€ njé moment, nuk mund t& z&vendésohet. Pra, mendoj qé
ky sakt€sim &sht€¢ i domosdoshém dhe pastaj dhe pjesa e autorizimit g&
Komisioni Rregullator i jep Komi.sionerit Shietéror t&€ Zgjedhjeve. Nése kolegét
nuk kan€ diskutim lidhur me k&té géshtje, kalojmé né votimin e propozimit t&
zotit Cakaj, lidhur me riformulimin ¢ pikés 67 Atéherg, votojmé propozimin e

zotit Cakaj, pér riformulimin e pikés 6, sipas propozimit t& b&ré publikisht né

mbledhje.
Kush éshié dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
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Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Kalojmg¢ n& pikén 7 t€ projektvendimit. Sikundér u tha nga Sekretari i
Pérgjithshém, &shté situata q€ ndodh jo vetém né kushtet ¢ votimit elektronik,
por dhe t& votimit t& zakonshém. Esht& ndihma qé& i jepet njé zgjedhési q& pér
arsye fizike nuk &shté ng gjendje q& t& kryejé veté procedurat e votimit. Pra,
¢shté nj€ ndér parimet e pérgjithshme t& Kodit, 1 implementuar edhe né ké&té
projektvendim. Ndonjé ¢éshtje pér diskutim, pyetje, propozime pér shtesa apo
ndryshime? Nése jo, kalojmé né votimin e pikés 7 t& projektvendimit.

Kush éshié dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7.Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Kalojmé né pikén 8, t& projektvendimit q& lidhet me pérfundimin ¢ procesit t&
votimit, mbylljen e pajisjes, skanimin e rezultatit p&r QV-né dhe transmetimin
elektronikisht né& aplikacionin ¢ ngritur nga KQZ-ja. .Kolegé nése ka pyetje,
diskutime, propozime?

Nése jo, kalojmé né votimin ¢ pikés 8.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!
Pika 9. Rezultati paraprak nxirret dhe publikohet pasi &shté dérguar né KQZ,

rezultati 1 votimit pér ¢do gendér votimi t&€ Bashkisé Vorg. Zonja Vukaj, po!

Znj. H. Vukaj: N&E kétg piké kam paqartésing se kur do t& jeté ky orar. Pra, duke
sjcllé né vémendje aktin, t& cilin miratuam pé&r procesin pilot né vitin 2021, i cili
kishte njé orar t&€ standardizuar dhe dakord&suar prej interesave t&€ paléve
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politike n& kété proces. Duke gené q& dhe standardizimi i procesit elektoral
pergjithésisht nuk ka arritur ng ditét e tij mé t& shkélgyera, do doja t& dija se kur
mendon administrata q& do jet& ky orar, sepse ¢ shoh pa njé pércaktim konkret,

ashtu si¢ ka gené né pikén e aktit q& ne miratuam vijet.

Z. Y. Merkaj: Rezultati paraprak nénkuptohet qé t& nxirret direkt pasi té
dérgohen t¢ dhénat nga qendrat ¢ votimit, 1§ cilat nuk jané zyrtare, nuk jang
konfirmuar. Por, thjesht &shté dérguar nga operatori, ose nga njé andtar i
komisionit t& gendrés s¢ votimit n& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, dhe
merret rezultati paraprak dhe hidhet, publikohet. Por nuk &shté zyrtar, éshté
thjesht rezultat paraprak. Dhe mendohet menjsheré sapo t& mbyllet gendra e
votimit, sapo merret rezultati dhe nxjerr pajisja até kuponin e mbylljes s&

votimit.

Znj. H. Vukaj: A mendoni se jep siguri kjo mbajtia tiro e rezultatit t&

paekspozuar, qofté edhe késhtu si¢ ¢ keni menduar?

Z. Y. Merkaj: Jo, nuk &shté se do keté siguri dhe nuk japim siguri kétu, thjesht
Esht€ rezultati paraprak dhe thjesht pér efekt se Kodi ka pércaktuar q& duhet njg
rezultat paraprak pér ¢do gendér votimi, dhe né votimet normale.

Znj. I. Nano: Eshté e njgjta situate?

Znj. H. Vukaj: Siguri né€ raport me publikun. Pra, publiku k&t rezultat paraprak

do ta marré si njé rezultat t& miréqeng?
Z. Y. Merkaj: Jo, ky dhe mund t€ ndryshoj€, ndaj quhet rezultat paraprak.
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Znj. H. Vukaj: Por duhet njé orar, duhet nj& pércaktim, sepse...

Z. Y. Merkaj: Nuk &shté parashikuar gé ¢do gendér votimi mund ta mbyll& né t&

njétin orar. Nj& gendér votimi mund ta mbyllg pak mé shpejt, njé pak mé vong.

Znj. H. Vukaj: Pérgjithésues. Minimalisht kétu duhet t& keté. Ndérkohé qé uné
kam nj€ propozim tjetér. Dua t'i rri standardit, le ta quajmé standard, ose t&
praktikés q& krijuam né zgjedhjet e prillit 2021, dhe dua té propozoj orén 08:00
t& méngjesit, me géllim q& t&€ mos impaktohen asnjé nga ata qé bé&jné pjesé né
proceset apo né etapat procesuale t€ nxjerrjes sé rezultateve dhe kryesisht

numéruesit.

Z. Y. Merkaj: ME falni, njé shpjegim mé t& miré, mé t& detajuar mund ta japé

edhe shefi 1 sethrit.

Znj. 1. Nano: Ja nj¢ moment ju lutem, dhe pastaj zoti Kéllici! N& fakt nxjertja e
rezultatit paraprak nga KQZ-ja béhet edhe né rastin ¢ numérimit joelektronik, qé
do t& thot& ne kemi njé sistem transmetimi, n& nj& vendim qé& ¢ miratuam vetém
mbledhjen € kalvar, lidhur me pérdorimin e kamerave né vendet e numérimit t&
votave dhe transmetimin né koh¢ reale t& tyre, g& do t& thot&, né KQZ ndiget
live, drejtp&rdrejt procesi 1 numérimit dhe né momentin & del rezultati paraprak
publikohet. Pra, le t& themi ky &sht¢ mendimi im. Rasti i publikimit t&
rezultateve paraprake &shté njé parim q& zbatohet si pér numérimin elektronik,
ashtu edhe pér até manual. Ky ishte nj& sqarim q& doja ta b&ja publikisht,
gjithsesi zonja Vukaj ka propozimin e vet pér nxjerrjen e rezultatit paraprak, né

orén 08:00 t&€ méngjesit, zonja Vukaj, apo?
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Znj. H. Vukaj: Jo, rezultati pérfundimtar duhet t& dal& né orén 08:00 mendoj,
meqenése krijuam praktikén e pilotimit vitin e kaluar dhe kétu shoh q& kemi
parashikuar nj& piké dhe ia kemi kushtuar rezultatit paraprak, i cili nxirret dhe
publikohet pasi &shté dérguar né KQZ rezultati i votimit pér ¢do gendér votimi
t& Bashkis€ Voré, dhe s’kemi njé piké konkrete qé thoté, rezultati pérfundimtar
do shpallet, kur? '

Znj. I. Nano: Po, zoti Kéllici!

Z. E. Kéllici: Ne do i géndrojmé edhe cksperiencés sé vjetshme. Rezultati
pérfundimtar do shfaqet n& orén 08:00 AM, parapraku, té dités s& nesérme,
parapraku do jeté diku nga ora 08:30-09:00 g& e presim ne, PM. Kjo pér disa
arsye. Arsyeja kryesore &sht& q& ne po pilotojmé& dhe duam t& testojmé sa né
giendje jemi ne q& né kohé& reale, népérmjet kétyre pajisieve t& mundet t&
nxjerrim njé rezultat paraprak. Dhe ¢ dyta &shté sa né gjendje jemi ne q& t&
sigurojmé njé transmetim né kohé reale nga QV-t& drejt KQZ-sé. Pra, ky &shté
qé€llimi i kétij pilotimi. Ndérkoh& do vazhdohet procedura njésoj. Makinat do
mblidhen né ZAZ dhe q& aty ne do importojmé ush-t€ dhe do shfagim rezultatin
pérfundimtar, q& pé&rséri do quhet paraprak, sepse dhe ai do certifikchet mé
vong, n¢ orén 08:00 AM, por ndérkoh& presim g& diku nga ora 09:00 PM, t&

datés 6 mars, ne t& kemi njé rezultat paraprak.

Znj. I. Nanro: Kush e ka théné& két€ qé né orén 08:00 do shpallet rezultati
pérfundimtar? T€ paktén né projektvendimin qé na keni dérguar, propozimi juaj
&shté ky: “Pa ikur pajisja e PEVN-s&, skanohet rezultati i gendrés, dérgohet né
KQZ”, kéte disponon KQZ-ja pér rezultat paraprak. Rezultati mé tej del né
KZAZ pasi grumbullohen t& gjitha pajisjet elekironike t& votimit dhe numdrimit
elektronik. Dhe ng pikén 12 thuhet: “Pas dorézimit nga t& gjitha KQV-t& prang
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KZAZ-s¢ t€ pajisieve dhe materialeve pérkatése, KZAZ-ja né prani t8
vézhguesve kryen procesin ¢ numérimit t& votave né& sistemin elektronik t&
menaxhimit t€ votimit dhe rezultateve sipas procedurave teknike dhe
operacionale pércaktuar nga Komisioneri Shtet&ror i Zgjedhjeve”. Q& do t&
thot&, uné duke ¢ lexuar k&t&, them, mbaroi procesi i votimit, fillon procesi i
dorézimit t& materialeve zgjedhore n& KZAZ. N& momentin & gjithé materialet
zgjedhore pérfshiré dhe PEVN-t€ jané né KZAZ, KZAZ-ja né prani t&
vezhguesve kryen procesit € numérimit t& votave, qé do t& thoté, mund t& jets
ora 9 e darkés, 10 e darkgs, 11. Pra, kétu nuk vendoset, kétu thoté, pasi kang

mbérritur t€ gjitha gendrat e votimit, 44.

Z. M. Cakagj: ME fal, nj& pyetje kisha ung. Po né rast se njé nga kéto gendra
votimi nuk do € mbérrijé né KZAZ-s& sipas pércaktimeve t& kétij akti. A do t&

mund t& shpallet ky rezultati paraprak?

Z. E. Kéllici: Rezultati g€ do shpallet né ZAZ do shpallet vetém kur t& mblidhen
t€ gjitha gendrat.

Z. M. Cakaj: Pra, jo domosdoshmérisht duhet t'i rrimé strikt njé orari t&
publikuar k&tu.

Z. E. Kélligi: S’&shté e théng!

Z. M. Cakaj: Pra, rezultati éshté i lidhur ngushtésisht me dorézimin e gjithé

PEVN-ve né KZAZ dhe me administrimin e gjithé informacionit?
Z. E. Kéllici: Sigurisht, po!
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Znj. H. Vukaj: NE funksion t& késaj logjike q& sapo ngriti zoti Cakaj, mé rri
njékohésisht edhe propozimi i béré, q& rezultati paraprak madje (& jetd né orén
08:00 t€ diteés s€ nesérme, 08:00 AM, meqenése paskemi dhe eventualitetin apo

riskun se ndonjé QV nuk do té sjellé rezultatin.

Znj. 1. Nano: Ateheré uné doja vetém, zonja Vukaj té saktésojé se pika 9 ku
béri propozimin, lidhet me rezultatin paraprak. Caktimi i orés 08:00 t& dités sé&
nes€rme lidhet me rezultatin paraprak n& propozimin tuaj apo me pikén 12? Q&

t€ dimé cilin propozim do t& votojmé.

Znj. H. Vukaj: Po e sakiésoj dhe lidhet me pikén 9, tashmé dhe me logjikén e
dyt€¢ t& ndjekur nga uné. Pas argumenteve g& dégjova nga administrata, do t&

preferoja g& rezultati paraprak té jeté t& nesérmen né 8 AM.

Z. Y. Merkgj: Jdeja jon€ ka geng kjo, q& kemi sjellé rezultatin paraprak, qé
qendrat e votimit t'i nisin elektronikisht né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve.

Kjo ka gené ideja jon& gé& e kemi shénuar.

Znj. 1. Nano: Ashtu sikundér gjaté natés sé datés 7 do t& vijng rezultatet
paraprake nga gendrat e votimit, nga KZAZ-t& ¢ tjera, nga bashkité e tjera.
Atéher€ jemi tek pika 9 dhe kemi propozimin e zonjés Vukaj. Rezultati
paraprak nxitret dhe publikohet né orén 08:00 t& méngjesit, t& datés 7 mars, &
dités s& nesérme, pasi &sht€ dérguar né KQZ rezultati i votimit pér ¢do qendér t&
votimit &€ Bashkisé Voré&. Jam korrekt me propozimin? Pra, né orén 08:00 t&
dités s& nesérme. Kolegé keni vetém njé propozim pér pikén 9.

Kush éshté dakord me propozimin e zonjés Vukaj?

Pro: 1 (znj. Vukaj)

Kundra: 4 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, , 7. Cakaj)
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Rrézohet propozimi i zonjés Vukaj. Duhet t’i rikthehemi votimit t& pikés 9,
sipas draftit t& paraqitur nga Komisioneri.

Kush éshté dakord me pikén 9, sipas propozimit té ardhur?

Pro: 4 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, , 7.Cakaj)

Kundra: I (znj. Vukaj)

Me 4 vota pro, 1 kundér, miratohet pika 9 sipas propozimit t& Komisionerit!
Kalojmé né pikén 10. Nuk po i lexoj t& gjitha pikal. Thamé nése ka njé
ndérhyrje, pyetje, sqarime, propozime pér shtesa, ndryshime? Nuk ka! Kalojmé
né€ votimin e pikés 10,

Kush éshté dakord kolegé, me pikén 10?

_ Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Pika 11. Dorézimi prané VNV-sé i pajisjeve nga ana e ¢do KQV-je, bashk& me
materialet ¢ tjera zgjedhore, Nuk ka diskutime! Kalojmé né votimin e pikés 11.
Kush éshité dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Pika 12. E trajtuam edhe mé herét né pérmbajtje. Po, zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Kemi nj€ shtesé né funksion t& ndérhyrjes q& bémé tek pika 3.
Thjesht, me akt t& Komisionerit, né fund kemi po t& njgjtin perifrazim: “sipas

procedurave t& pércaktuara me akt t& Komisionerit”

Znj. 1. Nano: Besoj ky éshté saktésim?
Zbardhi materialin audio
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Znj. H. Vukaj: Po!

Znj. 1. Nano: Nuk kemi nevojé pér votim. Atcherd votojmé pikén 12, me

sakt€simin q& sapo béri zonja Vukaj.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, z.Caka, znj.Vakaj, z. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Pika 13. Llogarija e rezultatit nga asistimi, shfagja né monitor, printimi dhe
tabela e rezuitateve. Kolegé? |
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z7.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Pika 14. Firmosja ¢ tabelave si pér qendrat e votimit dhe pér bashki,

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, . Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet pika 14 sipas propozimit t& ardhur!

Pika 15. Esht& pikérisht nj& proces qé potencialisht mund t& ndodhé&. Pra, rasti
kur ne theksuam dhe mé herét, kur kemi né njé pjesé t& dités procedursn t&
zhvilluar elektronikisht dhe né njé& pjesé t& ditss manualisht ateherg aktivizohen
GNV-t& sikundér dhe né bashkité ¢ tjera pér t& kryer procesin e numérimit
elektronik.

Kolegé, kush éshté dakord me pikén 15?

Pro; 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Zbardhi materialin audio
Lorena KONJA

~

18



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes s¢
Komisionit Rregullator
Dt.15.02.2022

Me 5 vota pro, miratohet!

Pika 16. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve kujdeset pér informimin e
zgjedhésve dhe t€ administratés zgjedhore ng lidhje me pérdorimin e PEVN-sé.
Zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Ndjesé edhe njgheré! Njé saktésim tek pika 15. Po i rikthehem
edhe njeheré, pavarésisht vullnetit t& shprehur, por pér publikun apo pér ata q&
do t& procesojné dhe jang t¢ interesuar pér t& lidhur procedurén, meqgenése
parashikojmé njé rast eventual kur njé pjesé e votimit do jeté elektronikisht dhe
pjesa tjetér do jeté manualisht, si parashikohet? Si e keni parashikuar, le té

themi asimilimin e t& dyja rezultateve, kur do dalé elektroniku?

Znj. 1. Nano: Po, zoti Kélligi!

Z. E. Kéllici: N& két¢ rast do béhet kombinimi i qendrés s& votimit ose i
gendrave t€ votimit q& kané& pasur probleme duke shtuar votat elektronike, plus

votat ¢ numéruara nga grupet e numérimit, t&€ ngritura né ZAZ. 26

Znj. 1. Nano: Pra rezultati, qofi¢ edhe parapraku, do dalé pasi t& numérohen

edhe votat fizike.

Z. E. Kéllici: Patjetér!

Znj. H. Vukaj: Po afati i rezultatit elektronik do ndjeké fatin e rezultatit fizik?
Z. E. Kéllici: Patjetér!

Znj. I. Nano: Atéher€ jemi tek votimi i pikés 16.
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Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Pika 17. Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré dhe publikohet ng fagen zyrtare t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Kush éshié dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Pika 18. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor
Gjyqesor pran€ Gjykatés Administrative t& Apelit Tirang, brenda 5 ditéve nga

shpallja e tij.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Pasi kemi \fotuar né parim dhe nen pér nen projektvendimin, edhe njshers
kolegé, lidhur me votimin né térési?

Kush éshté dakord né térési me projektaktin?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Sikundér thamé n¢ fillim, ¢éshtje tjetér né rendin e dités nuk kem, jashté rendit
t& dités nuk u propozua asnjé ¢&shtje tjetér, késhtu q& me miratimin ¢ vendimit e

deklaroj mbledhjen t& mbyllur, Faleminderit!

Vendimi nr. 18
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